
 

№ 647                                                                                        19 мая 2025 г.                                            http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.05.2025              № 402 

рабочий поселок Краснообск 
 

О создании муниципального  
унитарного предприятия рабочего  
поселка Краснообска Новосибирского  
муниципального района 
Новосибирской области «Энергетик» 
 

В целях решения вопросов местного значения, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьями 17, 
51 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприяти-
ях», руководствуясь Порядком создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий в рабочем поселке Крас-
нообске Новосибирского района Новосибирской области, утвержденным решением № 01 52-й сессии Совета депутатов рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 02.04.2025, руководствуясь Уставом городского поселения рабо-
чий поселок Краснообск Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать муниципальное унитарное предприятие рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района 

Новосибирской области «Энергетик» (далее по тексту – Предприятие).  

2. Утвердить наименование Предприятия: 

- полное – муниципальное унитарное предприятие рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района 
Новосибирской области «Энергетик»; 

- сокращенное – МУП  р.п. Краснообска «Энергетик». 

3. Определить основными видами деятельности унитарного предприятия – передача пара и горячей воды (тепловой энергии) 
для коммунально-бытовых нужд населению и организациям. Дополнительными видами деятельности - торговля паром и горячей водой 
(тепловой энергией), производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными, забор, очистка и распределение воды. 

4. Установить, что целями деятельности Предприятия являются  получение прибыли, оказание услуг, удовлетворение обще-
ственных потребностей в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения, эксплуатации инженерных сетей и объектов тепло-, водо-
снабжения на территории рабочего поселка Краснообска. 

5. Установить предметом деятельности Предприятия – хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение соци-
ально-экономических потребностей в выполнении работ, оказании услуг по обеспечению населения, предприятий и организаций тепло-
вой энергией, эксплуатация систем тепло-, водоснабжения и водоотведения, на территории рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области.  

6. Уставной фонд Предприятия составляет 100 000 рублей. 

7. Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования – городское поселение рабочий поселок Красно-
обск Новосибирского муниципального района Новосибирской области осуществляет администрация рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области.  

8. Отделу земельных и имущественных отношений администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области (Аксенкина Н.А.) обеспечить передачу и закрепление на праве хозяйственного ведения за Предприятием муни-
ципального имущества, необходимого для осуществления основных целей деятельности в течение трех месяцев с момента государст-
венной регистрации Предприятия. 

9. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области (Фатеева К.Е.)  разместить настоящее постановление на официальном электронном сайте администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области www.krasnoobsk.nso.ru в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

11.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава 
рабочего поселка Краснообска                Д.А. Зеленцов 
 
 

Краснообский вестник 

1 



 

ГЛАВА РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
19.05.2025                 № 168 

 
рабочий поселок Краснообск 

 
Об утверждении Устава муниципального  
унитарного предприятия рабочего  
поселка Краснообска Новосибирского  
муниципального района 
Новосибирской области «Энергетик» 
 

В целях решения вопросов местного значения, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьями 17, 
51 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприяти-
ях», руководствуясь Порядком создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий в рабочем поселке Крас-
нообске Новосибирского района Новосибирской области, утвержденным решением № 01 52-й сессии Совета депутатов рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 02.04.2025, руководствуясь Уставом городского поселения рабо-
чий поселок Краснообск Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Устав муниципального унитарного предприятия рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального 

района Новосибирской области «Энергетик» (приложение). 

2. Назначить директором муниципального унитарного предприятия рабочего поселка Краснообска Новосибирского муници-
пального района Новосибирской области «Энергетик» Лавриновича Николая Станиславовича. 

3. Директору Предприятия: 

3.1. В течении 10 дней со дня государственной регистрации Устава предоставить его копию в администрацию рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и листа записи Единого государственного реестра юридических лиц. 

3.2.  Определить штатную численность муниципального унитарного предприятия рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского муниципального района Новосибирской области «Энергетик», разработать структуру, штатное расписание и представить на со-
гласование главе рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области.  

4. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области (Фатеева К.Е.)  разместить настоящее постановление на официальном электронном сайте администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области www.krasnoobsk.nso.ru в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                 Д.А. Зеленцов 

2 



 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы рабочего  
поселка Краснообска Новосибирского района  

Новосибирской области  
от 19.05.2025 № 168 

 

УСТАВ 

Муниципального унитарного предприятия рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района  
Новосибирской области «Энергетик» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Муниципальное унитарное предприятие рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новоси-

бирской области «Энергетик», в дальнейшем именуемое «Предприятие», создано на основании постановления администрации рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области «О создании муниципального унитарного предприятия рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области «Энергетик» от 19.05.2025 № 168, действует в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-Ф3 «О государст-
венных и муниципальных унитарных предприятиях», другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Уставом. 

1.2. Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за 
ней собственником. 

Учредителем Предприятия и собственником его имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения, является 
муниципальное образование - городское поселение рабочий поселок Краснообск Новосибирского муниципального района Новосибир-
ской области. 

Функции и полномочия учредителя, права собственника имущества Предприятия осуществляет администрация рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Учредитель». 

Полное фирменное наименование Предприятия: муниципальное унитарное предприятие рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского муниципального района Новосибирской области «Энергетик».  

Сокращенное фирменное наименование Предприятия: МУП р.п. Краснообска «Энергетик». 
1.3 Настоящий Устав является единственным учредительным документом Предприятия. 
1.4. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, вправе иметь штампы, блан-

ки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие 
средства индивидуализации. 

1.5. Предприятие считается созданным, как юридическое лицо, со дня внесения соответствующей записи в Единый государст-
венный реестр юридических лиц. 

1.6. Место нахождения предприятия: Российская Федерация, Новосибирская область, Новосибирский муниципальный район, 
городское поселение рабочий поселок Краснообск, рабочий поселок Краснообск, здание 25, офис 17. 

Почтовый адрес Предприятия: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, 25, офис 17. 
 

2. ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

2.1. Предметом деятельности Предприятия является хозяйственная деятельность, направленная на удовлетворение социаль-
но-экономических потребностей в выполнении работ, оказании услуг по обеспечению населения, предприятий и организаций тепловой 
энергией, эксплуатация систем тепло-, водоснабжения и водоотведения, на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области.  

2.2. Целью деятельности является получение прибыли, оказание услуг, удовлетворение общественных потребностей в сфере 
теплоснабжения и горячего водоснабжения, эксплуатации инженерных сетей и объектов тепло-, водоснабжения на территории рабоче-
го поселка Краснообска. 

2.3. Для достижения указанных целей Предприятие осуществляет основные виды деятельности в соответствии с действую-
щим законодательством и настоящим Уставом. 

2.4. В соответствии с предметом деятельности, Предприятие осуществляет следующие виды деятельности:  
2.4.1. Основной вид деятельности: 
передача пара и горячей воды (тепловой энергии) для коммунально-бытовых нужд населению и организациям. 
2.4.2. Дополнительные виды деятельности: 
торговля паром и горячей водой (тепловой энергией); 
производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными; 
забор, очистка и распределение воды. 
Все вышеперечисленные виды деятельности осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 
2.5. Право Предприятия осуществлять деятельность, для занятия которой необходимо получение специального разрешения 

(лицензии), членство в саморегулируемой организации или получение свидетельства саморегулируемой организации о допуске к опре-
деленному виду работ, возникает с момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок либо с момента всту-
пления юридического лица в саморегулируемую организацию или выдачи саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к 
определенному виду работ и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой органи-
зации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ. 

 
3. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 
3.1. Предприятие имеет право: 
от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и 

ответчиком в суде;   
заключать договоры с юридическими и физическими лицами в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации;  
открывать в установленном порядке банковские счета на территории Российской  Федерации и за ее пределами;  
открывать представительства и создавать филиалы по согласованию с Учредителем в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации; 
быть участником (членом) коммерческих и некоммерческих организаций в которых, в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, допускается участие юридических лиц с согласия Учредителя. 

3 



 

3.2. Предприятие обязано: 
обеспечивать гарантированный Федеральными законами и муниципальными правовыми актами рабочего поселка Краснооб-

ска минимальный размер оплаты труда работников Предприятия и меры их социальной защиты;  
обеспечивать для всех работников безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда; 
возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также компенсировать мо-

ральный вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными пра-
вовыми актами;  

осуществлять социальное, медицинское и иное обязательное страхование работников Предприятия;  
своевременно представлять бухгалтерскую отчетность и уплачивать налоги и сборы в порядке и размерах, определенных 

законодательством Российской Федерации; 
своевременно заявлять о банкротстве Предприятия в случае невозможности исполнения обязательств перед кредиторами; 
выполнять обязательства, взятые на себя согласно заключенным договорам; 
обеспечить сохранность и эффективное использование муниципального имущества; 
ежегодно перечислять в бюджет рабочего поселка Краснообска часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты 

налогов  и иных обязательных платежей, в размере и сроки, определяемые в порядке, установленном решением Совета депутатов 
рабочего поселкаа Краснообска; 

проводить аудиторские проверки в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации; 
совершать сделки и осуществлять заимствования, предусмотренные п. 4 ст. 18, ст.ст. 22, 23, 24 Федерального закона от 14 

ноября 2002 года № 161-Ф3 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» только с согласия Учредителя;  
публиковать отчетность о своей деятельности в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;  
3.3. Предприятие несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за нару-

шение: 
договорных, кредитных, расчетных и налоговых обязательств; 
правил безопасности производства; 
установленного режима природопользования; 
и иные виды нарушений. 
3.4. Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Предприятие не отвечает по 

обязательствам собственника его имущества. 
Собственник имущества не отвечает по обязательствам Предприятия, за исключением случаев, предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации 
 

4. ИМУЩЕСТВО, ФИНАНСЫ И ФОНДЫ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

4.1. Предприятие основано на праве хозяйственного ведения на закрепленном за ним муниципальным имуществом. 
Предприятие владеет, пользуется и распоряжается принадлежащим ему имуществом на праве хозяйственного ведения в 

пределах, установленных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области. 

4.2. Имущество предприятия является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе меж-
ду работниками Предприятия. 

4.3. Источниками формирования имущества Предприятия являются: 
имущество, закрепленное за Предприятием на праве хозяйственного ведения;  
доходы Предприятия от его деятельности;  
иные поступления, не запрещенные законодательством Российской Федерации. 
4.4. Предприятие не вправе продавать, сдавать в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставной 

(складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, иным способом распоряжаться принадлежащим ему на праве хозяйст-
венного ведения имуществом без согласия Учредителя. 

Сделки, совершенные Предприятием с нарушением данного требования, являются ничтожными. 
4.5. Уставной фонд Предприятия составляет 100 000 (сто тысяч) рублей и сформирован за счет денежных средств. 
4.6. Уставной фонд Предприятия формируется собственником его имущества в течение трех месяцев с момента государст-

венной регистрации Предприятия. 
Уставной фонд считается сформированным с момента зачисления соответствующих денежных сумм на открываемый в этих 

целях банковский счет в полном объеме. 
4.7. Увеличение или уменьшение размера уставного фонда Предприятия осуществляется в порядке, установленным законо-

дательством Российской Федерации. 
4.8. Прибыль Предприятия решением балансовой комиссии, созданной постановлением администрации рабочего поселка 

Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, распределяется следующим образом: 
 перечисления в бюджет рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области; 

использование части прибыли в соответствии с утвержденным планом (программой) финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных унитарных предприятий, согласованного с Учредителем; 

формирование фондов специального назначения. 
4.9. Собственник имущества Предприятия имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находяще-

гося в хозяйственном  ведении предприятия. Предприятие ежегодно перечисляет  в бюджет рабочего поселка Краснообска  часть при-
были, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере и сроки, определяемые в по-
рядке, установленном решением Совета депутатов рабочего поселка Краснообска 

4.10. Предприятие за счет оставшейся в его распоряжении чистой прибыли, создает резервный фонд в размере не ниже 5 
процентов уставного фонда Предприятия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

Резервный фонд Предприятия формируется путем ежегодных отчислений в размере 5 процентов, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, от доли чистой прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия, до достижения разме-
ра, предусмотренного настоящим пунктом Устава. 

Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие убытков Предприятия. 
 

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЕМ 
 
5.1. Управление Предприятием осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальны-

ми правовыми актами рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, настоящим Уставом. 
5.2.  Управление Предприятием осуществляет Учредитель. 

4 



 

5.3. К компетенции Учредителя Предприятия относятся: 
утверждение показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, контроль их исполнения;  
согласование вопросов создания филиалов и открытия представительств Предприятия;  
согласование вопросов участия Предприятия в ассоциациях и других объединениях коммерческих (некоммерческих) организа-

ций; 
согласование осуществления Предприятием совершения сделок и заимствований (объема и направление привлекаемых 

средств), предусмотренных п. 4 ст. 18, ст. ст. 22, 23, 24 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных пред-
приятиях»; 

утверждение бухгалтерской отчетности и отчетов Предприятия;  
согласование приема на работу главного бухгалтера Предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового 

договора; 
согласование на распоряжение недвижимым имуществом;  
осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего Предприятию имущества;  
утверждение показателей экономической эффективности деятельности Предприятия и контролирует их выполнение;  
принятие решения о проведении аудиторских проверок, утверждение аудитора и определение размера оплаты его услуг за 

исключением случаев, когда законодательством Российской Федерации предусмотрена обязательная аудиторская проверка Предпри-
ятия; 

согласование на участие Предприятия в иных юридических лицах; 
в случае, предусмотренном законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, принятие решения об 

осуществлении Предприятием отдельных полномочий концедента; 
решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами рабо-

чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области к компетенции Учредителя. 
5.4. Руководство Предприятием осуществляет руководитель – Директор Предприятия, который является единоличным испол-

нительным органом. Директор Предприятия в своей деятельности подотчетен Учредителю. 
5.5. Директор Предприятия назначается на должность распоряжением Главы рабочего поселка Новосибирского района Ново-

сибирской области, с ним заключается трудовой договор, которым установлены права и обязанности директора Предприятия. Измене-
ние, расторжение трудового договора осуществляется в соответствии с трудовым договором и трудовым законодательством Россий-
ской Федерации. 

5.6. Директор Предприятия подлежит аттестации в порядке, установленном собственником имущества. 
5.7. Директор Предприятия без доверенности действует от имени Предприятия, в том числе: 
представляет интересы Предприятия;  
совершает сделки от имени Предприятия и заключает договоры в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и на-
стоящим Уставом; 

утверждает в установленном порядке структуру и штатное расписание Предприятия; 
осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает с ними, изменяет, прекращает трудовые договоры, выда-

ет доверенности, издает приказы, распоряжения; 
организует выполнение решений Учредителя Предприятия; 
выполняет иные обязанности, возложенные на него законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и настоящим Уставом. 
5.8. Директор Предприятия не вправе быть учредителем (участником) юридических лиц, занимать должности и заниматься 

другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих 
организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской деятельностью, 
быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за ис-
ключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности данного руководителя, так-
же принимать участие в забастовках. 

5.9. Директор Предприятия должен доводить до сведения Учредителя информацию: 
об известных ему совершаемых или предполагаемых сделках, в совершении которых он может быть признан заинтересован-

ным; 
об юридических лицах, в которых он, его супруг, родители, дети, братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признавае-

мые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, владеют двадцатью и более процентами акций (долей, 
паев) каждый в отдельности или совокупности, и (или) занимают должности в органах управления (в случае необходимости соверше-
ния от имени Предприятия сделки, в которой данное юридическое лицо выступит стороной или будет представлять интересы третьих 
лиц в отношении с Предприятием); 

5.10. Директор Предприятия в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за 
убытки, причиненные Предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества Предприятия. 

5.11. Директор Предприятия отчитывается перед Учредителем о деятельности Предприятия в порядке и в сроки, определен-
ные Учредителем. 

5.12. Прием на работу главного бухгалтера Предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора 
осуществляется Директором Предприятия по согласованию с Учредителем, в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской 
Федерации и иными правовыми актами. 

 
6. УЧЕТ, ПЛАНИРОВАНИЕ, ОТЧЕТНОСТЬ. 

 
6.1. Предприятие планирует развитие и осуществляет свою деятельность на основании планов (программ), финансово-

хозяйственной деятельности, утверждаемых руководителем Предприятия по согласованию с Учредителем. 
6.2. Цены (тарифы) на оказываемые услуги утверждаются в порядке, установленном  Федеральными законами, правовыми 

актами Новосибирской области и муниципальным правовым актом рабочего поселка Краснообска.   
6.3. Работники Предприятия хранят коммерческую тайну в соответствии законодательством Российской Федерации. Состав и 

объем сведений, составляющих коммерческую тайну, порядок их зашиты определяется законодательством Российской Федерации. 
6.4. Предприятие осуществляет бухгалтерский учет результатов своей деятельности, ведет бухгалтерскую и статистическую 

отчетность и предоставляет ее соответствующие государственным органам в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. Предприятие в установленном порядке представляет Учредителю, соответствующим государственным органам бухгалтер-
скую отчетность, кроме того, любую необходимую информацию о своей деятельности по их запросу. 

Должностные лица Предприятия за искажение отчетности несут установленную законодательством Российской Федерации 
ответственность. 

6.5. Бухгалтерская (финансовая) отчетность и отчеты Предприятия утверждаются Учредителем и подлежат обязательной 
аудиторской проверке в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

5 



 

6.6. Предприятие ежеквартально представляет Учредителю отчет о результатах своей деятельности. 
6.7.  По окончании отчетного периода Предприятия представляет уполномоченным органам информацию, необходимую для 

налогообложения и обработки экономических показателей. 
6.8. Итоги финансово-хозяйственной деятельности Предприятия рассматриваются балансовой комиссией, создаваемой Учре-

дителем по итогам работы Предприятия за год.  
 

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 
7.1. Вид Предприятия может быть изменен по решению администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского рай-

она Новосибирской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Порядком создания, реорганизации, 
ликвидации муниципальных унитарных предприятий в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области, 
утвержденным решением № 01 52-й сессии Совета депутатов рабочего поселке Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области от 02.04.2025. 

7.2. Изменение вида Предприятия не является его реорганизацией. 
7.3. Реорганизация Предприятия осуществляется на основании постановления администрации рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области в форме: 
- слияния двух или нескольких  унитарных предприятий; 
- присоединения к Предприятию одного или нескольких предприятий; 
- разделения унитарного Предприятия на два или несколько унитарных предприятий; 
- выделения из Предприятия одного или нескольких унитарных предприятий; 
- преобразования Предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы в предусмотренных Федеральным 

законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» и иными федеральными законами  случаях. 
Преобразование Предприятия в организацию иной организационно-правовой формы осуществляется в соответствии с законо-

дательством о приватизации и иными федеральными законами. Порядок проведения реорганизации и правопреемство при реорганиза-
ции устанавливается законодательством Российской Федерации. 

7.4. Предприятие может быть ликвидировано в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Приня-
тие решения о ликвидации и проведение ликвидации Предприятия осуществляются в порядке, установленном Порядком создания, 
реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новоси-
бирской области, утвержденным решением № 01 52-й сессии Совета депутатов рабочего поселке Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области от 02.04.2025. 

7.5. При ликвидации Предприятия документы постоянного хранения, документы по личному составу (приказы, личные дела и 
карточки учета, лицевые счета и другие) передаются на хранение в архивный отдел администрации Новосибирского района Новоси-
бирской области. 

7.6. Ликвидация Предприятия осуществляется ликвидационной комиссией, назначенной постановлением администрации ра-
бочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

С момента создания ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению Предприятием. Ликвидационная 
комиссия осуществляет процедуру ликвидации Предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.7. Удовлетворение требований кредиторов при ликвидации Предприятия производится в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации. 

7.8. По окончании ликвидации денежные средства и иное имущество Предприятия, включая выручку от реализации его иму-
щества при ликвидации, после расчетов с кредиторами и дебиторами переходят в муниципальную казну рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области в порядке, установленном муниципальными правовыми актами рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Новосибирской области. 

7.9. Ликвидация Предприятия считается завершенной, а Предприятие - прекратившим свое существование, после внесения 
об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 
 

8. ХРАНЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 
8.1. Предприятие в целях реализации государственной, социально-экономической и налоговой политики несет ответствен-

ность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.), хранит и использует в уста-
новленном порядке документы по личному составу. 

8.2. Предприятие обязано хранить следующие документы: 
учредительные документы Предприятия, а также изменения и дополнения, внесенные в учредительные документы Предпри-

ятия и зарегистрированные в установленном порядке;  
документы о создании Предприятия и об утверждения перечня имущества, передаваемого Предприятию в хозяйственное 

веление, о денежной оценке уставного фонда, а также иные решения, связанные с созданием Предприятия; 
документы, подтверждающие государственную регистрацию Предприятия; 
документы, подтверждающие права Предприятия на имущество, находящееся на его балансе;  
внутренние документы Предприятия;  
положения о филиалах и представительствах Предприятия; 
муниципальные правовые акты рабочего поселка Краснообска  Новосибирского района Новосибирской области, касающиеся 

деятельности предприятия; 
списки аффилированных лиц Предприятия;  
аудиторские заключения, заключения органов государственного и муниципального финансового контроля; 
документы по личному составу Предприятия; 
иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами рабочего 

поселка Краснообска  Новосибирского района Новосибирской области, решениями Учредителя и руководителя Предприятия, внутрен-
ними документами Предприятия. 

8.3. Предприятие хранит указанные выше документы в архиве Предприятия по месту нахождения.  
8.4. При реорганизации Предприятия все документы передаются в соответствии с установленными правилами предприятия - 

правопреемнику. 
8.5. При ликвидации Предприятия все документы передаются на хранение в архивный отдел Новосибирского района Новоси-

бирской области, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 

 

6 



 

9. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
 

9.1. Изменения, дополнения в Устав Предприятия вносятся на основании решения 
Учредителя. 

9.2. Изменения, дополнения в Устав Предприятия в новой редакция подлежат государственной регистрации в порядке, преду-
смотренном законодательством Российской Федерации. 

9.3. Изменения в Устав Предприятия в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной реги-
страции, а в случаях, установленных законодательством Российской Федерации с момента уведомления органа, осуществляющего 
государственную регистрацию юридических лиц. 

 

7 

 
Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 
Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 
Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 
Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  
Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

